videtur supponere à me opinionem meam dumtaxat uti probabilem haberi. Hoc à me dictum non est ; dixi tantum quod ad hoc ut affirmari possit culpa gravi actionem aliquam carere , sufficiens est quod probabile sit non esse gravem. Cæterum nolui iudicium ferre, utrum mea sententia sit nec ne moraliter certa, cum hoc sapientum iudicio committam ; sed cæteroquin ego illam plusquam probabilem esse duxi, et duco.

Nuper alia prodiit epistola adversarii , cui respondere opus esse minime censemus : sufficiunt quæ jam respondimus. Si autem fortè putat adversarius , in controversiis eos remanere victores , qui ultimo loco scribunt, hujusmodi victoriam valde libenter ei concedimus

## CAPUT II.

### DUBIUM I.

#### Quid sit juramentum ?

133 *Quid sit juramentum ?*

134 *Quæ sint vera juramenta ?*

135 *An dicere : Per conscientiam meam, vel, animæ meæ ?*

136 *An dicere : Juro ità esse ?*

137 *An dicere : Tam verum est, quàm sol lucet, vel, verum sicut Evangelium ?*

138 *An jurare per creaturas ?*

133. — **R**ESP. Juramentum est invocatio tacita vel expressa  
 • Numinis divini , tamquam primæ, et infallibilis Veritatis, in testem  
 • alienj rei. Hæc autem invocatio in eo consistit, quod jurans,  
 • quantum in se est, cupiat ac velit , Deum id, quod jurat, testari et  
 • manifestare (si et quando nimirum illi placuerit, sive in hac vita,  
 • sive in altera), tamquam quod ab ipso Deo sit cognitum, et verum.

rationibus quasi demonstratam effecisti. Nec sciam, quo nixus fundamento adversarius tuus propugnet, esse culpam gravem, cum rationes ab ipso allatæ (ut eas legi in libello ab eo evulgato) nullius sint ponderis, quasque tu, reverendissime Domine, solidè refutasti atque etiamnum refellis. Capere utique non valeo, quomodo possit esse peccatum mortale, mortuis maledicere. Laudo etiam moderationem quæ usus es, sententiam, quæ affirmatur maledictionem mortuorum non esse gravem culpam, tantum probabilem nominans, cum potius eam moraliter certam dicere debuisses, adeoque oppositam, quam tenet adversarius, moraliter falsam atque debilis tenuisque probabilitatis. Nihil itaque mihi occurrit, quod ab erudita tua dissertatione vel detraherem vel ei adjicerem aut in ea immutarem. Deum deprecor ut mentem adversarii, paucorumque patronorum qui in actione quaque minima culpam videre gloriantur, illustrare dignetur. Tu interim, reverendissime, ne abstineas dictam responsionem apologeticam in lucem edere. Non deërit ei, ut omnibus aliis operibus tuis, publica approbatio. Orationibus tuis me commendans et omni reverentia manus tuas deosculans signor,

Mater Domini 14 Junii 1758.

Reverendissime Domine, servus tuus humillimus,  
 atque devinctus devotissimusque, Bartholomæus  
 di Marco Abbas.

- Ita communiter DD. S. Thom. 2. 2. qu. 89. art. 4. Bon. d. 6. q. 4.
- part. 4. Sanch. 3. mor. c. 4. Laym. l. 4. tract. 3. c. 4.

Unde resolves :

434. — « 4. Quoad forum internum jurat, quisquis interiùs intentionem habet sive formalem, sive virtualem, et invocat Deum in testem, sive his, sive illis verbis, ac signis, sive etiam nullis usus sit : ita ut, si quis utatur verbis nullo modo importantibus juramentum, et is tamen ea putet esse juramenta, verè juret : et è contrà; *Suar. l. 4. c. 4. Sanch. l. 3. c. 4. Laym. l. 4. t. 3. c. 4.* Quoad forum autem externum, quænam formulæ jurandi rationem habeant, ac proinde quæ verba licitè usurpari in conversatione possint, patet ex sequentibus.
- 2. Quando dubium est de jurantis intentione, judicari solet secundùm communem acceptionem verborum, quibus est usus.
  - 3. Veram rationem juramenti habent hæ formulæ : *Testor Deum,* vel, *invoco Deum testem. Item, Auf meinem Eid, — bei meinem Eid,* (juro, juramentum facio, addo meum juramentum) nisi aliud de usurpantis intentione constet, quia multi ita loquuntur, v. g. *ich schwære dir einen Eid, — bei meinem Eid,* hoc, vel illud faciam : quorum tamen mens non est seriò id jurare, sed tantùm iracundè, et graviùs affirmare. *Laym. l. c. c. 2.*
  - 4. Fides à sacerdotibus loco juramenti exigì solita per eorum consecrationem utl et formula illa principum, *Bei unserer fürstlichen Ehre, oder Treue,* (meam, qui princeps sum, fidelitatem et honorem obstringo vel obtestor) etsi non sint juramentum, tamen in foro feri accipiuntur loco juratæ promissionis : utl et si à personis illustribus, vel nobilibus dicatur, *Bei meiner adeligen Ehre, Treue und Glauben* (meum, qui sum nobilis, honorem et fidelitatem ac fidem obtestor) *Vide Laym. loc. cit. c. 2.*
  - 5. Formulæ hæ : *Deus novit, Deus testabitur suo tempore, coram Deo loquor, Deus novit omnia, Deus videt meam conscientiam,* consentur tantùm narrative proferri, non invocative (atque aded non sunt juramenta), nisi aliud constet, aut circumstantiis probetur. *Laym. loc. cit. n. 4. Bonacina qu. 4. p. 2. ex Suarez, Lessius, Sanchez, etc.*

Pariter dicere : *Vivit Deus, Deus est veritas,* non est juramentum, si enuntiative proferatur, ut *Cajet. Led. etc. apud Salm. tract. 47. c. 2. punct. 3. num. 25.* At *Salmantic. cum Azor. Fagund. Set. Trull.* dicunt, talia verba ex usu communi accipi ut preleta invocative, et ut vera juramenta.

- 6. Non sunt juramenta, quæ dicuntur per modum sponsonis verb. gr. *expono caput meum, amputentur mihi aures, ni ita sit,* etc.
- *Vide Sanch. l. c. n. 42. » (Vide n. 443.)*

• 7. Non verè jurat, qui ut juramentum coactus vitet, dicit, se jurare per omne id, per quod potest : quia, cùm res nulla sit, per quam absque necessitate jurare licitè possit, censetur per nihil jurare intendisse.

• 8. Non sunt juramenta (quod confessarii et catechistæ moneant, ne ex erronea conscientia peccetur), verè, certè, in veritate, fide boni viri, per fidem meam, fide boni Christiani, vel sacerdotis, vel regis. » (Ita Salm. tract. 17. c. 2. punct. 3. n. 23. cum Soto, Suarez, Sanchez, Less. Villal.)

135. — « Nec per conscientiam meam, super conscientiam meam, etc. ut habet Less. c. 42. d. 1. Bonac. loc. cit., quia tantùm significant illum loqui ex dictamine conscientiæ, et notitia veritatis ; nec in testem adducitur Deus. Esset tamen juramentum dicere, per fidem catholicam, per sanctum Evangelium, quia tunc censetur in testem adduci illius Fidei et Evangelii auctor : Vide Laym. loc. cit. »

Dicere igitur : Per conscientiam meam, super meam conscientiam, in conscientia, non est juramentum, ut docent Less. l. 2. c. 42. dub. 2. n. 4. Elbel de 2. præcept. n. 47. ac Salm. ibid. n. 28. cum Led. et Villal, quia nullus in testem adducitur, et sensus est : Quod dico, est quod mihi dictat conscientia mea. Idem videtur tenendum, cum auctore ut sup. (Instruz. etc.) si dicas : Per conscientiam animæ meæ ; nam conscientia principaliter ibi, non anima, nominatur et intenditur. Secus, si dicas : Per animam meam : probabilius hoc esse verum juramentum dicunt Salm. ibid. cum Suar. Fag. et Sanch. Elbel dict. n. 47. Renzi de jur. q. 17. et Bus. n. 150. quia in anima singulariter resplendet Deus, qui in testem tunc censetur adduci. Vide dicta n. 129. vers. Sed hic.

136. — Item dicere : Juro ita esse, non est verè juramentum, quia tunc nec explicitè, nec implicitè divinum testimonium imploratur. Ita Salm. loc. cit. n. 24. cum Suar. Sanch. Bon. etc. nisi præcesserit interrogatio de jurejurando, quia tunc per interrogationem præcedentem illud juro satis determinatur ad verum juramentum.

137. — « 9. Non jurat, qui dicit, tam verum est, quàm sol lucet, quàm hic sedeo, ambulo, etc. Unde, etsi comparatio falsa sit, tantùm est mendacium, cùm nullus in testem invocetur. Item est, si dicas, quod dico, est Evangelium, est instar fidei, est de fide etc. » Dicere, est verum hoc, sicut Evangelium, non regulariter est juramentum, ut Salm. ib. n. 27. cum Sanch. et Pal. Et idem tenet auctor libelli cit.) Instruz. etc. (quia hæc verba denotant potius assimilationem, quàm invocationem, ut mox infra subdit Bus.)

« 10. Quamvis hæc, et similes comparationes : tam verum est, quàm Deus est, quàm Christus est in venerabili sacramento, quàm verum est Evangelium : item, tam sum innocens, quàm B. Virgo, vel S. Franciscus, etc. communiter videantur continere juramentum

• cum blasphemia; id tamen non satis apparet, quia nullus in testem  
 • invocatur. Neque videtur esse blasphemia, si sit verum, et animus  
 • proferentis sit significare tantum similitudinem, ut sensus sit: hoc  
 • verum esse suo modo sicut alterum est verum suo modo. Tunc verò  
 • esset blasphemia, si usurpans intenderet significare, tantam esse  
 • (secundum æqualitatem) in suo dicto certitudinem, quanta est in  
 • ea veritate fidei. *Sanch. 2. mor. c. 31.*

438. — « 11: Non est juramentum, cum quis jurat per creaturas,  
 • in quibus nihil divinæ bonitatis specialiter elucet: quia tunc non  
 • censentur adduci cum relatione ad Deum: ut si dicas: *Juro per*  
 • *hanc barbam, vestem, etc.* Censetur autem juramentum, cum fit  
 • per creaturas nobiliores; cum per eas tunc accipiatur earum Creator,  
 • ut qui in iis singulariter residet, ac relucet: sic v. gr. dum juratur  
 • per *cælum*, intelligitur istius habitator: dum per *terram*, is cujus  
 • hæc est scabellum, dum per *templum*, is qui ibi colitur: dum per  
 • *aliquod sacramentum*, is qui illud instituit; dum per *crucem*, is qui  
 • in eâ fixus est: dum per *Evangelia* ea tangendo, aut nominando, is  
 • cujus ea verba sunt, *Bon. q. 1. p. 1. n. 4. Suar. Sanch. 11. cc. »*

## DUBIUM II.

### Quotuplex sit juramentum?

139 Quotupliciter dividatur juramentum? usque ad n. 144.

142 An omnia juramenta sint ejusdem speciei?

143 An sit juramentum: Puniat me Deus, si mentior?

439. — « **R**ESP. Divisiones aliquot communiter afferuntur, sed  
 • tantum accidentales: quæ speciem non mutant, ut in confessione  
 • distinguere non sit opus. *Suar. Less. Bon. p. 2.* Itaque dividitur:

• « Primò in *verbale, reale, et mixtum*, cum videlicet vel verbis fit,  
 • vel actione aliqua: ut erectione digitorum, contactu crucis, sceptri,  
 • evangeliorum: vel et verbis simul, et actione corporali, unde et  
 • vocatur juramentum corporale. *Vide Bon. p. 2.*

440. — « Secundò in *invocatorium*, seu contestatorium, et in *exe-*  
 • *cratorium*, seu imprecatorium. Illud est, quo Deus simpliciter, ut  
 • testis, invocatur: hoc autem, quo non solum vocatur ut testis,  
 • testis, sed etiam ut vindex, cum jurans se, vel alium dilectum, vel  
 • aliquid suum, aut suorum subjicit Deo puniendum, si falsum dicat: ut  
 • *ita me Deus amet, adjuvet: puniat me Deus, faciat Deus ut hinc*  
 • *numquam sanus surgam: nec conjugem, nec liberos vivos hodie*  
 • *intuear: tollat me Deus subitanè morte: in æternum damnet:*  
 • *super animam meam, etc.* in quibus, quando falsò juratur, an sit  
 • conjuncta altera species malitiæ contra charitatem suam, aut proximi,  
 • scholastici controvertunt. Negant *Suar. Val. etc.* quia non solet quis

• etiam amico suo tale malum ex animo imprecari : sed potius cogitat Deum non facturum esse. Vide Bon. d. 4. q. 4. p. 2.

441. — « Tertiò in assertorium, et promissorium. Illud est, quo præterita, vel præsentia affirmantur, aut negantur : hoc autem est, quo aliquid futurum promittitur. Addant aliqui comminatorium, ut v. gr. *per Deum ego te cadam*. Sed hoc referri potest ad promissorium. In confessione non opus est explicare, utrum per Deum an Sanctos juraveris, quia est ejusdem speciei malitia, cum jurans semper intendat Deum adducere in testem. *Suar. Less. c. 42. Lugo dist. 16. num. 286.*

442. — Queritur, an omnia ista juramenta sint ejusdem speciei? Negat *Pal.* Sed melius affirmat sententia communis cum *Salm. tract. 47. c. 2. punct. 2. n. 48. et 49. cum Sot. Less. Sanch. etc.*

443. — Notandum autem, quòd prædicta verba : *Occidar, si hoc non est*, et similia, quamvis sint vera juramenta, si per modam execrationis dicantur, quia significant : *Deus, quem in testem invoco, me occidat si hoc non est verum* ; cæterum communiter non continent, nisi quamdam sponsonem, seu poenæ obligationem, et significant : *Si non est ita, spondeo meam vitam, vel poenæ mortis me submitto*. Ita *Salm. ibid. punct. 3. n. 26. cum Pal. Fag. Trull. Villal. Bus. d. 1. n. 6. Sanch. Dec. l. 3. o. 2. n. 286. Elbel n. 52.* Secus verò, si Deus ibi expressè nominetur, dicendo : *Deus me perdat, si mentior* : quia tunc jam invocatur Deus ut vindex mendacii, si fortè profertur. *Sanch. Salm. Elbel ll. oo. cum Busomb. mox supra n. 440.* Dicere autem : *Habeat ut hæreticus, si hoc est falsum*, non est verum juramentum : sicut neque etiam, regulariter loquendo, dicere : *Tot Angeli tollant animam meam, quot vicibus hoc feci*. Vel : *Ita faveat mihi Deus, sicut etc.* Ita *Salm. ibid. n. 27. cum Pal. et Sanch.* Neque est juramentum dicere : *Juro per istam crucem*, cruce tamen non demonstratâ vel signatâ. *Salm. ibid. n. 24. cum Sanch. Fag. et Vill.*

### DUBIUM III.

An, et quando sit licitum jurare ?

144 *An liceat ? et quæ requirantur ad licitè jurandum ?*

145 *Quid de judicio requisito ?*

146 *Quid de justitia ? An sit mortale defectus justitiæ in juramento assertorio ? Quid de dicentibus, per Deum te occidam ?*

147 *Quid de veritate requisita ?*

148 *Quæ certitudo requiratur ad jurandum ?*

149 *An liceat petere juramentum à pejeraturo ?*

150 *An occusentur à mortali rusticis pejerantes ? Et quomodò admonendi ?*

444. « **R**ESP. Juramentum, si debito modo fiat, licitum esse, est de fide. Et quidem est actus religionis, ut omnes doceat. Tunc autem

- debito modo fit, cum in eo observantur hæc tria : 1. Est *judicium*,
- quod exigit, ut cum discretionè, prudentia, consideratione, ac reve-
- rentiâ non sine necessitate, aut gravi causa fiat. 2. Est *justitia*, quæ
- exigit, ut, quod juratur, sit res justa, licita, et honesta. 3. Est *veri-*
- *tas*, ut nimirum sit res vera, aut saltem ex gravi ratione putetur
- esse vera : ita ut, prout ex defectu alicujus horum minor, aut major
- in Deum injuria, aut irreverentia redundare censeatur, ita quoque
- majus aut minus committatur peccatum.

*Unde resolves :*

445. — « 1. Quoad *judicium*, si hoc solum desit, ut plurimum est  
• veniale tantum : ut si quis absque necessitate juret, sive ex levitate  
• quadam animi, sive ex consuetudine. *Vide Sanch. l. 3. c. 6. n. 22.*  
• *Less.*

• « 2. Mortaliter tamen etiam hic, aut venialiter peccari potest, juxta  
• quantitatem negligentiam, quam jurans admittit in investigatione ve-  
• ritatis, vel tollendam consuetudine, *Sanch. n. 10.*

• « 3. Et sic mortalis est status illorum, qui non tollunt consuetudi-  
• nem jurandi sine attentione, sitne verum hoc an falsum quod jurare  
• solent.

446. — « 4. Quod ad *justitiam* spectat, peccat mortaliter, qui jurat  
• se facturum rem mortaliter malam, ut, se aliquem interfectorum ;  
• quia est gravis irreverentia, divinam auctoritate se ad peccatum mor-  
• tale quasi obligare, ita ut hic duæ malitiæ concurrant : una, quod  
• velit malum, altera, quod ad hoc abutatur auctoritate Dei, odio  
• habentis omne malum. *Bon. loc. cit. p. 3. Less. l. 2. c. 42. d. 3.* »

Hoc certum est in juramento promissorio ; sed quæstio est an sit  
peccatum grave defectus justitiæ in juramento assertorio, si quis cum  
juramento se jactet de aliquo peccato ?

*Prima sententia* affirmat cum *Tolet. l. 4. c. 21. n. 40. et 41. ac*  
*Sot. Less. etc. ap Salm. tr. 47. c. 2. punct. 5. §. 4. n. 46.* Sed proba-  
bilius dicendum, non esse nisi veniale contra religionem, ut *Suar.*  
*de relig. l. 4. c. 3. n. 6. Sanch. dec. l. 3. c. 4. n. 33. et Salm. ibid.*  
*n. 47. cum Pal. Tamb. et Leand.* Ratio, quia idem in juramento pro-  
missorio id est mortale, quia juramentum tum assumitur ad firmandam  
voluntatem exequendi malum ; in tali verò assertorio non assumitur ad  
confirmandam complacentiam, sed tantum pronuntiatur ad alios cer-  
tiores reddendos de suo peccato, quod non est nisi quædam animi  
levitas venialis. Secus tamen dicendum, ut benè advertunt *Salm. id.*  
*cum AA. cit.* si quis juramentum assumeret ad firmandam detractio-  
nem, quia juramentum tunc sumitur ut medium ad infamiam alterius  
certiorem reddendam.

Notandum autem hic, quod ex ira proferentes verba, videlicet : *Per*

*Deum, per Christum te occidam, communiter non peccat graviter, quia ex ignorantia, aut indeliberatione ut plurimum excusantur. Ita necum sentit auctor cit. lib. (Instrum. etc.)*

« 5. Venialiter autem peccat, qui jurat facere rem venialiter malam, » aut vanam, aut inutilem, aut frivolam : cum ibi levis tantam irreverentia censeatur. *Bon. ibid. Less. l. c.* » (*Ita etiam tenent Tenn. Spor. Sanch. etc. Sed magis mihi arridet sententia opposita, quam tenet Elbel n. 97. cum March. Turr. etc., quia non levis, sed gravis irreverentia videtur, invocare Deum in testem ac fidejussorem peccati, quamvis levis.*)

« 6. Item peccat venialiter, qui jurat aliquid contra consilia evangelica : ut, se non ingressurum religionem, non daturum eleemosynam, » aut mutuam. *Suar. Less. Sanch. Bon. loc. cit.*

447. — « 7. Quod ad veritatem spectat : cum hæc deest, peccatur » mortaliter, quia committitur gravis in Deum irreverentia ; quippe » cum adducatur in testem falsitatis, quasi vel ipse veritatem nesciat, » vel velit, aut possit decipere testando falsum. Noc hinc excusat levitas » materiæ : quia, sive hæc sit gravis, sive levis, seria, sive jocosa, æqua- » liter tamen repugnat Deo testificari falsum : et tale juramentum dicitur » prejurium. *S. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. Less. Sanch. Bon. loc. cit.* » (*Hac de re lege propos. 24. inter damnatas ab Innoc. XI.*) « An autem, » et quando perjurium possit esse veniale per accidens, » (*Scilicet ob defectum deliberationis, vel advertentiæ. Salm. tract. 47. c. 2. punct. 5. §. 4. n. 38. et 39.*) » vide *Escob. tom. 4. cap. 3. n. 6.*

« 8. Nec excusatur, vel qui jurat verum, si is putabat esse falsum, » vel qui jurat pro certo, de quo ipse dubitet, etsi à parte rei verum sit. » *Sot. Nav. Bon. l. c.*

448. — Ad rectè tamen jurandum non requiritur certitudo absoluta, et omninò infallibilis, sed sufficit aliqua certitudo moralis, sive quædam probabilitas, quæ ad quamdam certitudinem moralem pertingat. Ita *Tamb. l. 3. c. 2. §. 1. n. 6.* Imò *Sanch. lib. 3. cap. 4. n. 40. cum Val et Suar. Æc Salm. ibid. n. 42. cum Pal. Less. Bon. Azor. etc. cum communi, et ibid. §. 2. n. 49.* expressius ajunt, sufficere in juramento sive assertorio, siye promissorio probabilitatem veritatis assertæ, vel impletionis exequendæ rei promissæ, modò, intelligendum, non habeatur ratio probabilis in oppositum. Hinc dicunt, posse quidem affirmari cum juramento, quod auditum est à persona ita fide digna, ut moraliter certos nos faciat. Hoc tamen non currit in judicio. *Salm. ibid. §. 1. n. 44. cum Sanch. Pal. Bon. etc. Vide Bus. num. 444.*